Boni qui In eodem ordine colloco homines damnati, eximiē Deo caros, si interna Deo cari, species exterius verò nihil singulare, nimirum astimentur. præ se ferentes: non facio foris parente visendos: non pedore atque illuvie horridos: non exterminatâ facie miserabiles: non intensa comâ impexōve capillo formidan-

midandos : non nudipedalibus noscibilis : sed communis vitæ cultores : perturbationibus domitis tranquillos , benignos, assabiles : nulla in re, siue vestitum, siue habitationem, siue agendi modum attendamus, à communī ceterorum mōre exemptos. Hi velgo stare videntur, quamuis Solaris cursus æmuli citissimè per virtutis orbem moueantur. Sed alia est Dei, alia hominum censura. Ille scrutatur renes & corda: hi quæ in oculos incurruunt, tantum intuentur.

S Y N T itaque alij , qui superioribus *Quidam* oppositi, videntur alacriter currere, at videntur sunt omnino immobiles. Talement non moueri, nemo fixit esse *Solem*. Quem nunc et *et stante* iam aliqui contendunt non moueri in *immobili* cœlo; sed habere se in sua sphæra, ut nondum in tabula; atque ita ad sphæræ motum ferri. Nec defuit, qui asserteret, ne *Nota.* *Sol, ut* quidem cœlum Solis moueri, quamuis *nodus in* nobis id videatur , constitutis in terra, *Coper-* quæ Sole stante, eiusque orbe immobili *nicius:* gyretur. Quod falso plane existimo: *Calca-* ac Soli iniuriosum ; si tamen in rem ina. *nicius.* nimatam cadat iniuria , vt ad libros Aristotelis de cœlo est disputatum.

P.

Cer-

Certè, sunt, qui pronuncient, ac benè temeratae fidei, & religionis violatae eos appellandos, qui adfirmant, terram ciculariter agi, Sole, cœloque quiescente.

Franc. Verùm alia suppetunt ex naturæ theatro exempla, eius, quod potui, enunciati. *Aquilon.* Siquidem nauigantibus currere videntur littora, montes, campi: contrà autem, *Libr. iv.* nauis ipsa stare.

Optic. *Quā* vēhimur navi, fertur, cū stare videtur,
Qua manet in statione, ea prater creditur ire:

Et fugere ad puppim colles campiq;, videntur
Quos agimus prater nauim. ——

canebat quidam. Id quotidiano vsu discimus: quemadmodum & illud, quod arbores, & quæ procul cernuntur turres, denique alia, quæ stabili loco consistunt, nobis motum subeuntibus in navi, aut alibi

—— in assidua sine plurima motu.

Contemplantur noctem, Lunam, si nubeculae circa illam cursitent: videbitur tibi Luna, persistentibus nubibus, nunc ex ijs velut è latebris prodire in conspectum: nunc ad illas proprius accedere: nunc in easdem penitus se abdere: denique Lunam moueri, stare nubes. Itaque non

non est insolens, quod quædam moueri
videantur, quæ consistunt.

ITA se res habet si spiritualem motū *Quidam*
quorundam scrutemur. Negari enim *videtur*
non potest, quosdam in palestrâ virtutis *viam*
videri progredi non medio eriter, cùm *perstat*
ne passum quidem promoneant. Tales *percurro-*
funt, qui vel ex merâ coactione, vel flac-*re:at ne*
cidâ quadam consuetudine, officia reli-*pedem*
gionis obeunt: fortasse etiam ob solam *quidem*
retributionem temporalem: nullo pie-*in ea mo-*
tatis affectu ducti: nullo diuini honoris
intuitu: nulla salutis propriæ, vel prox-*uent.*
morum consideratione: nullo exercendæ
deuotionis desiderio: tandem, nulla in-
tentione boni cœlestis. Itur ad sacrâ pcc-
catorum confessionē Sacerdoti faciendā,
statis, præscriptisq; tēporibus: quia vr-
get Parochus in Paschate. ni fiat, multa-
bitur nō accedēs ab Episcopo: quia instat
in ludo litterario Gymnasiarcha; in So-
dalitate Marianâ Præses, aut Inspector: si
omittatur ab aliquo, notabitur, vt officij
debiti desertor, ac prævaricator legum:
quia monuit aliquoties animæ curator
confessarius, quæ nisi conueniat, habebi-
tur à spirituali Patre refractarius. Eodē

P 2 pacto

pacto frequentatur festiuia concio, suscipitur peregrinatio, sumitur Eucharistia.

VENIVNT fortasse multi ex ordine sacrato Clerici ad matutinas, & vespertinas preces, ne priuentur distributione pecuniariâ, aut vinariâ. Quàm magnis itineribus ac difficultatibus, quotannis nonnulli properant, ut sint præsentes alicubi in templo, eo die, qui ipsi dicis solet peremptorius. Qui alioqui rarissimè illud visitant: & an eodem ipso die Ecclesiasticum horarum pensum perfoluant. Deus nouit: ad templum tamen tunc promptissimè aduolant: nec volatū ocrez & calcaria impediunt. Nimirum, allicit numus annuæ distributionis, aliquot tritici medium fastus, & vini cadiis perplutus. Si nihil aliud spectent istiusmodi Ecclesiarum visitatores, profectò, in pietatis itinere videri possunt currere, errore humani iudicij, sed reverè non mouentur, nec hilù proficiunt.

Quidam instar cancri mouetur. **UTINAM** non retrogredierentur. Hoc est enim aliud quoddam genus eorum, qui in stadio mortalitatis versantur. Hi in via, quam illis percurrentem Deus, Ecclesia, ac status proprius prescribit,

mo-

more cāncri procedunt. Cui quidem animanti tam est genuinum retrorsum vergere ut astronomi inter duodecim Zodiaci signa, vnum dicant esse Cancrū, eo quod Sol mense Iunio signum istud perambulans paullatim incipiat à nobis recedere, & cursu retrogrado ferri, in modum cāncri. Huius generis imprimis sunt, qui externam solum pietatem colunt, Mundi fallacis mancipia; quamuis ^{erat} Hypo-
toga ac pīleo clericali visendi, simula-
tores, hypocritæ, falsarij, de qui-
bus Christus Dominus : *Va vobis Scri- Martb.
ba & Pharisai hypocrite, qui similes estis se- xxiii.
pulchris dealbatis, que à foris parent homi-
nibus preciosa, intus verè plena sunt ossi-
bus mortuorum, & omni spurcisia: sic &
vos à foris quidem pareatis hominibus iusti:
intus autem estis pleni hypocrisis & iniqui-
tatis! Vae vobis, qui mundatis, quod defor-
ris est calicis & paropsidis, intus autem
pleni estis rapina, & immunditia. Vae vo-
bis, qui decimatis mentam, & anethum, &
cuminum, & relinquitis, qua grauiora
sunt legis, iudicium & misericordiam, &
sdem.*

Eiusdem census sunt, vt notiora lo-
quamur, qui templo visitant, aut sup-
P 3 plica-
Templo-
rum vi-
sita-

tatores plicationibus intersunt , non ex vſu ſo-
 quidam lūm, aut dicis causā, vel fallendi tempo-
 improbi. ris gratia , ſed ut laſciuiae ſuæ defer-
 uiant: ut pudicitiae alienas inſidientur: ut
 cupiditatem videndo paſeant, quam a-
 lienā fruendo, non poſſunt: ut oculos in-
 feſſores per vanitatis ſpectra circumfe-
 rant, & alijs quām Diuorum imaginibus
 per ſenſuum fenēſtras attractis, ani-
 mum fædè oblectent. Qui rebus ſacris
 abutuntur, confeſſionem ſacrilegè pera-
 gunt: plura & grauiora tacent, quām
 quæ in conſcientiæ tribunali proferunt:
 excolantes culicem, camelum autem de-
 glutientes. Nolo particularibus enarran-
 randis immorari. quibet animi recessus
 ſcrutetur, & venialium culices, quorum
 copiam in aures confeſſarij effundit, cu[m]
 enormium peccatorum camelis, quorum
 ne vnum quidem fatetur, conferat. Qui
 ad Sacramenti Venerabilis participa-
 tionem ore ſpurco , impuro pectore,
 manibus inquinatis, Iſchariotico felle
 periſſo corde accedunt. Quis specie re-
 ligionis, aut habitu ordinis clericalis lu-
 puin , quem interius fouent , canem
 etiam, & vrfum, & vulpem, & porcum,
 nota.

nota passim criminorum symbola, obtegunt. Hic atque horum similes: nam omnes enumerare non expedit, gressu cancri progrediuntur: nec ullâ manuductione: nullis cohortationibus nullis præceptis, minis, poenis, præmijs ad recti orbitam reuocari solent: ac proinde in longè periculosisimo sunt statu. Tanquam okaculum pronunciat Poëta *Aristophan.in facetus;*
θυποτε ποιήσεις τὸν καυκόνος ὄρθον ταν.
βαδίζειν.

Ambulet ut cancer recta haude efficerit unquam.

Vnde & illud Latinorum diuerbium: *Cancerum recte ingredi doces.* Quod pertinet ad genus *Διούάτων.* & idem est, ac, *Æthiopem dealbas:* doces indocilem. Tam difficile est, quod in naturam vertit consuetudo, vel malignitas querundam, pacto cum Cacodæmonे fortasse inito, emendare.

PRAETER hos, sunt alij, qui, quamvis *Quidam* non retrocedant, nec omnino quiescant, *tardè admodum,* tamen tam tardè mouentur, ut dubitate possis, an progrediantur: Sed si diligenter ad ipsorum viuendi, agendique *mouētur.* *Mouētur.* *tamen.*

modum attendatur, deprehenditur, illos non subsistere, sed procedere in via vitæ Christianæ. Idque dupli indicio, quo Physici docent Matheseos periti in notitiam nos duci motus illorum, quæ tardissimè mouentur. Quorum prius est, si fiat comparatio eius, quæd ita mouetur, cum vicino aliquo corpore quiescente. Sic nubes ferri ex proximarum ædium aspectu cognoscimus, præsertim cum de earum velocitate, aut tarditate certiores fieri volumus. Hæc enim non & quæ in patente campo percipi possunt, ac ubi propinqua sunt quædam signa immobilia, quorum intuitu facultas visiva mouetur. Sic præter labentes amnes, ac naues, ex riparum consistentium vicinitate: sic denique rerum omnium rationes, nulla re promptius, evidentiusque, quam ex quiescentium corporum propinquitate notamus: maximè, cum tardiores sunt motus, qui nisi proximi aliquis quiescentis signi intuitu percipi nulla alia ratione possunt: ut demonstrat in Opticis Franciscus Aguilonius.

Lib: III. Optic. prop. 52.

Cvmitaque ostenderimus, reperiri quosdam, qui tum in pictatis, & vitæ devo-

deuotæ curriculo , quales sunt multi Ec- *In mori-*
 cle siastici; tum in via mandatorum diui- *ibus rai-*
 norū, quales sunt plurimi in omni homi- *dissimili-*
 num genere, sint immobiles , si profectū progres-
 spiritualem respicias, non minus , quam *sus quo-*
 caudices, aut ingentia robora terræ infi- *medo de-*
 xa, collatione cum his facta, percipitur *prchesi-*
quorundam, tametsi tardissimè progre-
dientium, profectus. Produc enim Sodalē
Marianum aliquem, qui ex legū uarum
præscripto ; quotidie , nisi rationabilis
causa excusat, sacrificium Missæ præsens
audit: quolibet octiduo conscientiam sa-
cra confessione expiat : quolibet mense
communione famescēt enim animā pascit:
non blasphemet, non iuret ; non se inc-
briet: non sit percussor Clerici: nō turbet
rem publicam, non familiā, nō contuber-
nium: immodicis tamen animi perturba-
tionibus agitetur frequenter: sit iracun-
dus, leuis, vanus, vagusq; in publico: re-
periatur interdum in caupona: cernatur
inter ludiones: lingua sit liberior: manu
promptus : sui æstimator : non compa-
reat, cum facile possit in confessu domi-
nicali . absit sœpissimè à communib; pietatis exercitationibus. Hic censem-

P 5 tur

tur quiescere: imò retrogradi, si confe-
ratur cum aliquibus, qui facile in ocu-
los incurront, vt lucernæ super cande-
labra, & ciuitates in montibus, qui præ-
ter superius indicata, ea faciunt clam,
palamque, quæ vitæ perfectioris sunt
documenta manifesta: abstinent ab omni
leuitate, contentione, inordinati affectus
demonstratione, colloquijs non inhone-
stis modò, sed & minus decoris: Deniq;
Patronam suam, Virginem sanctissimam,
non solum præcipua veneratione, atque
honore prosequuntur, verum etiam vitæ
morumq; iægitate virtutū illius præ-
stantissimarū exempla imitari, quantum
fas mortali, conantur. At moueri vide-
bitur aliquantulum si comparetur cum
negligentissimis qui nec hebdomadariā,
nec menstruā, nec fortasse annuam con-
fessionem peragunt: qui nunquam penè
in congregationis solennitatibus sui co-
piam faciunt: qui diligentius popinam,
quam Dei basilicam visitant: quibus iu-
ramenta, imò periuria, blasphemiaz, sa-
cerotelia, vt alia taceantur, sunt quotidia-
na. Nimirum, tardissimus etiam motus,
qualis est illius quem initio descrip-
tus

mus Sodalis Parthenici socordis & ignau-
ui, licet non pessimi, ex comparatione
alterius extremo corpore quiescentis, &
omnium censura deterimi, percipitur.

SIC an progrediatur in via manda-
torum Dei pater familias conuenienter
suo statui, exploratur per collationem
cum ijs, qui, ut immobile faxum, obdu-
rati persistunt diebus festis aequae ac pro-
fanis rerum temporalium procurationi
intenti, nullam domesticorum, ut in pie-
tate proficiant, rationem habentes quos henda-
infidelibus deteriores pronunciat Apo-
stolus: filiorum ob prauam institutio-
nem, ac exemplum corruptores, ebriosi,
adeatores, blasphemi: utinam non Dæ-
monicola benefici.

SIC cognoscitur motus testudineus
vulgaris Clerici, templum visitantis, rem-
tuinam interdum facientis, sine graui
scandalo familiam gubernatis: orationis
horariæ debitum tepidè frequenter, ac
somnolentè persoluentis, aliasq; sui mu-
seris functiones languidè obœutis; com-
paratione instituta cū aliquo eiusdē or-
dinis, saepius inter puellarū greges domi,
quām inter linctatos sacerdotes in odea,

Diverso-
rum cur-
rendi
alacri-
tas, &
profectus
quomodo
depre-
tur.

templi agente: vice Breuiarij, Catullum;
 aut Ouidium, & cum ijs Amadisij amo-
 res peruvolente: artibus, non humanio-
 ris, seuerioriſve Musæ, sed cirratæ levi-
 tatis, quæ in cornâ, barbaq; muliebriter,
 & cinxidicè concinnandâ specimen edat,
 operam dante: superbiæ mimicæ rudi-
 menta, pedum rotatione, vestium orien-
 tatione , ac totius corporis fastuosa
 compositione addiscente, vel excrcente:
 furias inferno , ad cupiditates suas ex-
 plendas, non cœlites ad animæ salutem
 procurandam è superna regia euoca-
 te: denique facta collatione cum publico
 aleatore, concubinario, adultero.

*Compa-
 ratio cum
 minus
 bonis à
 quibus
 insi-
 stendas.*

VERVM , hic est animaduertendum,
 quod prudenter monent rerum spiritua-
 lium Magistri: Quamuis istiusmodi com-
 parationes vsui esse possint alijs, ne me-
 diocriter probos planè despiciant , &
 nullius precij esse existiment, tanquam in
 via diuini obsequij immobiles:tamen in-
 stituendas non esse ab ijs ipfis, qui cum
 deterioribus sc, conferuntur.His enim
 somentum essent socordiaz , aut su-
 perbiæ , non incitamentum diligen-
 diaz , aut modestiaz. Plena paternæ curæ
 ac

ac solertia in hoc argumento est Clau-
dij Aquauiae Præpositi quendam Ge-
neralis Societatis IESV admonitio ad
suos, quos ita ad spiritus renouationem
exstimulat.

QVAM VITÆ vita nostra terris supe-
rior altiorque esse debeat. (*In carne enim Epistola
ambulantes non secundum carnem milita- de reno-
mus, sed nostra conversatio in celis est.*) de-
bemus tamen necessariò prædæ capiendę
causę inter cōmuni vitæ homines ver-
sari , eorumque vitia non leuia solum,
sed etiam grauia interdum cognoscere.
In quo periculum est (vt D. Basilius mo- S. Basil.
net) ne quis se cum alijs longè deterio- in Regal
ribus comparans, quodammodo sibi de fuisse
virtute blandiatur: progressum videlicet *disp. c. 6.*
suum metiendo , non tam spacio eius,
quod restat, itineris , quam interuallo,
quo alios post se reliquit. Et vero sic na-
tura comparatum est , vt oculos libenter
conuertamus ab ijs, quæ offendere aliquo
modo possint : atque uti factæ progres-
siones , bonorumque partorum cogita-
tio voluptatem; ita distantia contraria, inop-
piæque nostræ consideratio molestiam
pariat. Idque hoc etiam magis, quod ille

nos respectus ad quietem inuitat: hic incitat ad laborem. Nimirum, ut viatores ubi tardere eos itineris cœpit, respectare solent, quantum viæ confecerint: ita nos simul ac virtutis ardor restinguï, & industria frangi cœpta est, decursum spaciū respicientes, facile nos ipsos conferimus cū ijs, quos, aut in voluptatis cœnū prolapsos, aut in avaritiae dumetis hæsitanentes, aut ambitionē, & honoris miserè feruentes conspicimus. Quamobrē metam cursus nostri perpetuò ante oculos propositam habere cōuenit: & quā longè ab illa etiamnum absimus sedulò videre. Ut scilicet coram Deo inclarissima eius luce, rectè facta, bonaque nostra omnia diuinæ veritatis staterâ examinemus: quid fortis demū, ac rei familiaris domi nostræ sit, intelligamus, atq; haec ratione sciamus, quid nobis desit. Hæc religiosissimus Pater, quibus ostēdit, ut periculum est, si comparationem nostri cū deteriorib. instituamus; ita facile alicui⁹ in virtutis via progressum, licet exiguum, ex collatione cū alterius cōsistētia percipi.

PORRO alterum eiusdem rei indicium est si expectetur aliquantis per: sic enim tandem

*Alterum
indictum
ut percipiat
motus
tardus.*

tandem erumpet, an progressus fuerit
quispiam, qui putabatur quiescere. Est enim & hoc inter Opticorum thoreinata
celeberrimum : *Quæ tardè mouentur, non
moueri, sed mota esse deprehenduntur. Ut au-
tē se habet oculus ad corporalia, itain-
tellectus ad spiritualia. Vidistī nē vñquā
in altum adfurgere arbores, ramos exte-
dere, folia emittere, deniq; crescere? Ne-
quaquam, dicis: nam id cūm sensum fu-
giat, licet lentissimè fiat, est impercepti-
bile. At vidisti-ne creuisse? omnino. Sič
horologiorū indices umbrasq; gnomo-
ris signa horarū pertransisse, non circuā-
gi cernimus. Cū contubernali quodā tuo
Titio agis quotidie: vides illum, manē, à
meridie, vesperi: motu nutritionis &
augmentationis cōtinuo proficit: at percip-
pis ne illius augeri staturā? Nō. sed anno
euoluto deprehendis maiorē: & multo
evidenter illi, qui post longiorem mo-
ram mirantur esse virum, quē anteā spe-
tarunt puerum. Siquidem, quæ tardè
mouentur, non moueri, sed mota percipiuntur.
Sol rusticāis hominibus stare
videtur: dum tamen eundem vident in
occidente, quem mane dīgito monstrā-
runt in oriente, motum fuisse coguntur
dice-*

Franc.
Aguslo-
nius in
Optic.lib.
III. prop.
LIII.

dicere. Si quis eo triduo, quo peregrina-
ta est Virgo sanctissima, oculis insequu-
tus ambulantem fuisse, etiam si fortasse
dixisset illam non moueri: postquam ta-
men vidisset illam in Cariatharbe apud
agnatam Elizabetham, quam viderat
Nazareth egredientem, negare non po-
set fuisse motam.

*Progres-
siones
variae.*

H A V D secus, sunt aliqui, quorum pro-
gressiones in via virtutis ac religionis,
cum sint cardiores, aut videantur esse
cardiores, quia quotidianæ; non nisi post
temporis aliquod interuallum notatur.
In hunc ordinem refero probos quos-
dam adolescentes ac viros, vitæ, ut vo-
cant, deuotæ deditos: & religiosorum
plerosque. Primo enim cœnversationis té-
pore, cum se Deo ac honestati plenè de-
dicarunt, quoniam incitator erat mo-
tus: & in omnium oculos incurrebat in-
signis mutatio, quæ cernitur dum quis
repente ex vano vagoque recollectus: ex
superbo humiliis: ex petulante modestus:
ex mundano religiosus euadit; facile per-
cipiebatur. At cum deinde ordinariæ
vitæ semel initæ officia, more cōmuni,
quamvis sedulò, ac cū debita intentione
pera-

peragit: statis temporibus orat, meditatur, sacrum Missæ sacrificium vel audit, vel ipse facit: quieti etiam corporis, & recreationi necessarię horas suas tribuit, non videtur, sicut initio solebat, progredi. Progreditur sanè, & quotidie, gratiam, sanctitatem, ac meritā nouis accessionibus cumulat. Sed non quotidie id cernitur. Itaque expectandi menses aliquot, vel anni, tunc progressus deprehendetur, quippe mutatus in virum alterū: siempe domitis animi perturbationibus, planè sedatus, taciturnus, solitarius, &, ut loquimur, totus spiritualis, qui antea ut ynus ē grege vulgarium habebatur, commotionibus obnoxius, inquietus, carnis. Tunc audit: *Quantum mutatus ab illo?* qui quotidie moueri non putabatur. Sic sensim, Iustorum semita quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectam diem.

Ex his manifestum est, quām tardè nos progrediamur in solidarum virtutum itinere: & ē contrario quantā velocitate hoc ipsum iter peregerit, quæ *Exultauit ut gigas ad currēdam viam,* Domina Nostra: cuius cursus fuit, sicut Solis,

*Varietas
motus
Solaris.*

Solis ; celerrimus. Nec defuit illi altera Solaris motus proprietas, quæ in Varietate consistit. Varietas in multis cernitur. Nam præterquam , quod duplum habeat motus periodum : propriam ab occasu in ortum; & alteram ex raptu primi mobilis ab ortu in occasum ; variat mense quolibet cursus sui planitatem, & ambitum , ingrediendo diuersa signa Zodiaci , quæ sunt omnino duodecim. Non est autem promptum omnibus edicere , quo loco Sol quotidie reperia-

Claue. intur: in quo gradu illius circuli, ut loquuntur Astrologi , se conspiciendum præbeat. Habet declinationes varias, quorum maximam inuestigare difficile est.

Quid, quod eodem die sit Borealis & Australis ? Dum autem est in semicirculo Boreali Zodiaci , plures parallelos ad motum diurnum describit , quam in semicirculo Australi. denique, sunt aliæ non paucæ in motu Solari varietates Astrologis notæ, quas recensere sigillatim non attinet, ut Solis Mystici motum fuisse eximiè varium afferamus.